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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена растущей ролью климатической повестки в контексте внешней политики Европейского союза, что побуждает объединение не только продолжать развивать внутренние экологические инициативы, но и распространять европейские стандарты в экологическом регулировании на третьи страны посредством энергетической и климатической дипломатии.
На сегодняшний день европейское законодательство считается передовым в разработке и продвижении экологических стандартов в области сокращения парниковых газов, биобезопасности и оценки химических веществ, что позволяет Европейскому союзу претендовать на статус глобального экологического лидера и содействовать процессам энергетического перехода и "озеленения" экономик в других странах. Поскольку ценности устойчивого развития и охраны окружающей среды заложены в основе объединения, это даёт повод судить о внешнеполитической идентичности Европейского союза как "зеленой нормативной силы".
Экологическая политика Европейского союза на текущем этапе оформлена в рамках стратегии Европейского Зеленого курса ЕС (European Green Deal, сокр. EGD) по декарбонизации экономики стран Европы и достижению климатических целей Парижского соглашения. При этом значительной становится роль внешнеполитического измерения EGD, направленного на распространение "зеленой" повестки и поддержку перехода к возобновляемой энергетике в странах-партнерах Европейского союза, в числе которых обозначена и Республика Казахстан.
Казахстан традиционно считается главным торгово-экономическим партнером Европейского союза в Центральной Азии и одним из первых поддержал климатическую повестку на постсоветском пространстве и обозначил приверженность Целям устойчивого развития и стратегии "зеленого роста". В силу обострившего российско-украинского кризиса, введения антироссийских санкций и стремления европейских стран диверсифицировать энергетические поставки, сотрудничество с Казахстаном обретает всё большое значение во внешней политике Европейского союза.
Помимо традиционного партнерства в энергетическом секторе, Европейский союз стремится активно продвигать сотрудничество с Казахстаном по вопросам устойчивого развития и охраны окружающей среды посредством нормативно-правового сближения стандартов Европейского Зеленого курса и казахстанского законодательства. Это, в свою очередь, придаёт текущему "зеленому" влиянию Европейского союза на Казахстан нормативное измерение и обуславливает обозначенную тему научно-теоретическим и практическим значением.
Степень научной разработанности темы. Исследованиям концептуальных основ нормативной силы Европейского союза посвящены работы Б. Аренс, Т. Диеза, И. Маннерса, Е.Е. Мухиной, Е.Б. Павловой, Т.А. Романовой, Е.В. Саворской, Р. Уитмена, Ф. фон Люке, и других[footnoteRef:2]. [2: Ahrens B. Normative Power Europe in crisis? Understanding the productive role of Ambiguity for the EU’s transformative agenda // Asia Europe Journal. – 2018. – No. 16. – P. 199-212; Diez T. et al. The EU and Global Climate Justice: Normative Power caught in Normative battles. – Abingdon: Routledge, 2021. – pp. 174.; Manners I. Normative Power Europe: A Contradiction in Terms // Journal of Common Market Studies. – 2002. – Vol. 40. – No. 2. – P. 235–258; Manners I. Normative Power Europe: A Response to Thomas Diez // Millenium – Journal of International Studies. – 2006. – No. 35. – P. 167–180; Manners I. The Concept of Normative Power in World Politics // Danish Institute of International Studies Brief. Copenhagen. – 2009. – No. 1. – P. 1-5; Manners I. The European Union's Normative Power: Critical Perspectives and Perspectives on the Critical // Normative Power Europe: Empirical and Theoretical Perspectives / R. Whitman (ed.). Basingstoke. – 2011. – P. 226-247; Manners I. The Normative Ethics of the European Union // International Affairs. – 2008. – Vol. 84. – No. 1. – P. 45-60; Мухина Е.Е. Нормативная сила Европейского союза // Вестник Нижегородского университета им. НИ Лобачевского. – 2008. – № 4. – С. 164-170; 92. Павлова Е. Б., Романова Т. А. Нормативная сила: теория и современная практика России и ЕС // Polis: Journal of Political Studies. – 2017. – №. 1. – С. 162-176.; Романова Т.А., Павлова Е.Б. Идейное соперничество или "треш-дискурс"? // Россия в глобальной политике. – 2014. – № 3. – C. 50-59; Романова Т.А. Евросоюз как нормативная сила и проблемы ее восприятия в России как барьер на пути политико-правового сближения // Вестник Санкт-Петербургского университета. Политология. Международные отношения. – 2011. – № 1. – С. 52-66; Саворская Е.В. Сущность концепции «Нормативной силы» Европейского союза // Балтийский регион. – 2015. – № 4. – С. 90-104; Whitman R. G. Norms, Power and Europe: A new Agenda for study of the EU and International Relations // Normative Power Europe. – Palgrave Macmillan. – 2011. – P. 1-22.; Von Lucke F. Green principled pragmatism: How the EU combines normative and consequentialist motivations in the climate policy // LSE. – 2019. – Режим доступа: https://blogs.lse.ac.uk/europpblog/2019/05/01/green-principled-pragmatism-how-the-eu-combines-normative-and-consequentialist-motivations-in-its-climate-policy/.]

Формированию и деятельности климатической дипломатии Европейского союза посвящены работы С. Гримма, С. Кох, Д.А. Леви, Ф. Петри, Х. Тиван, Б. Ужвари , Р. Фолкнера, С. Шунца, М-А. Эйль-Маззега, М. Якопо и других[footnoteRef:3]. [3: Grimm S. et al. The Global Dimension of the European Green Deal: The EU as a Green Leader? // DIE-FIIA-KAS Series. – 2021. – P. 1-9; Koch S. The External Dimensions of the European Grean Deal: The Case for an Integrated Approach // DIE Briefing Paper. – 2021. – No. 13. – P. 1-4; Леви Д.А. «Зеленая сделка» в отношениях России и Европейского Союза //Актуальные проблемы и перспективы развития экономики: российский и зарубежный опыт. – 2021. – № 3. – С. 86-91; Petri F. Revisiting EU Climate and Energy Diplomacy: A Starting Point for Green Deal Diplomacy? // Egmont European Policy Brief. – 2020. – No. 65. – P. 1-7; Teevan C. et al. The Green Deal in EU Foreign and Development Policy // ECDPM Briefing Note. – 2021. – No. 131. – P. 1-14; Ujvari B. Green Diplomacy Network – what is in a name? [Электронный ресурс] // Egmont. – 2016. – Режим доступа: https://www.egmontinstitute.be/green-diplomacy-network-what-is-in-a-name/; Falkner R. The European Union as a" Green Normative Power"? // Center for European Studies Working Paper Series. – 2006. – No. 140. – P. 1-19; Schunz S. et al. EU Climate and Environmental Diplomacy - From Institutional to Ecological Effectiveness? [Электронный ресурс] // Unu-Cris. – 2020. – Режим доступа: https://cris.unu.edu/eu-climate-and-environmental-diplomacy-institutional-ecological-effectiveness; Schunz S. The European Union's Strategic Turn in Climate Diplomacy: «Multiple Bilaterism» with Major Emitters // EU Diplomacy Papers. – 2021. – No. 4. – P. 1-33.; Eyl-Mazzega M.A. The Green Deal’s External Dimension. Re-Engaging with Neighbors to Avoid Carbon Walls [Электронный ресурс] // IFRI – 2020. – Режим доступа: https://www.ifri.org/en/publications/editoriaux-de-lifri/edito-energie/green-deals-external-dimension-re-engaging-neighbors; Jacopo M. et al. Beyond the Green Deal: Upgrading the EU’s Energy Diplomacy for a New Era // SWP Comment. – 2020. – No. 31. – P. 1-8.]

В свою очередь, "зеленому" сотрудничеству Европейского союза и Республики Казахстан в энергетическом секторе и вопросах устойчивого развития посвящены работы Р. Жанбулатовой, Л. Зубаловой, Д.А. Иванова, Н. Кох, Г.А. Мовкебаевой, М.А. Побереженской, У.А. Санчеза, Л. ван Шайк и других[footnoteRef:4]. [4: Жанбулатова Р. Энергетическая дипломатия ЕС в Центральной Азии на примере сотрудничества Франции и Казахстана // CONCORDE. – 2018. – № 5. – С. 67-68; Жанбулатова Р. и др. «Энергетический плюрализм» Казахстана: старые и новые риски // Центральная Азия и Кавказ. – 2021. – Т. 24. – № 1. – С. 42-51.; Zubalova L., Drienikova K. EU Strategic Interests in Kazakhstan in the context of geopolitical and geo-economic changes in the region with focus on China // Ad Alta: Journal of Interdisciplinary Research. – 2021. – Vol. 11. – No. 2. – P. 51-55.; Иванов Д.А. Роль энергетического фактора во взаимодействии Казахстана с Европейским союзом // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2017. – Т. 13. – №. 9(354). – С. 1731-1746.; Koch N. Renewables in Kazakhstan and Russia: Promoting "Future Energy" or Entrenching Hydrocarbon Dependency? [Электронный ресурс] // Ponars Eurasia. – 2018. – Режим доступа: https://www.ponarseurasia.org/renewables-in-kazakhstan-and-russia-promoting-future-energy-or-entrenching-hydrocarbon-dependency/1; Мовкебаева Г.А. Development of Cooperation of Kazakhstan and the European Union in the Field of Renewable Energy // Вестник Карагандинского университета. Серия: История. Философия. – 2020. – Т. 100. – №. 4. – С. 65-73; Poberezhskaya M., Bychkova A. Kazakhstan’s Climate Change Policy: Reflecting National Strength, Green Economy Aspirations and International Agenda [Электронный ресурс] // Post-Communist Economies. – Режим доступа: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14631377.2021.1943916; Sanchez W.A. EU-Kazakhstan Aim to Cooperate on Green Projects [Электронный ресурс] // Diplomat. – 2021. – Режим доступа: https://thediplomat.com/2021/05/eu-kazakhstan-aim-to-cooperate-on-green-projects/; Van Shaik L. EU Green Energy Diplomacy towards Kazakhstan [Электронный ресурс] // Clingendael. – 2021. – Режим доступа: https://www.clingendael.org/publication/eu-green-energy-diplomacy-towards-kazakhstan.
]

Продвижению "зеленой экономики" и возобновляемой энергетики в Республике Казахстан посвящены работы Е.А. Дюсенова, Д.К. Жекенова, С.С. Жильцова, Г. Жунусовой, Д.С. Казбековой, C.И. Коданевой, М. Радованович, Т.А. Селищевой, А.А. Скаковой , А.М. Тлеппаева, и других[footnoteRef:5]. [5: Дюсенов Е.А. Некоторые вопросы правового регулирования "зеленой экономики" в Республике Казахстан // Вестник Института законодательства и правовой информации РК. – 2020. – №. 5(63). – С. 76-82; Zhekenov D.K. et al. Kazakhstan Foreign Policy in the context of Renewable Energy // Series: History. Philosophy. – 2020. – №. 3(99). – P. 162-168; Жильцов С. С. Принципы «зеленой экономики» в политике стран Центральной Азии // Россия и мир. – 2021. – № 3. – С. 70-83; Zhunussova G. et al. Renewable Energy Market in Kazakhstan: Potential, Challenges, and Prospects // International Energy Journal. – 2020. – No. 20. – P. 311-324.; Kazbekova D.S. Opinion – Challenges to Kazakhstan’s Transition to the Green Economy Relations [Электронный ресурс] // E-International. – Режим доступа: https://www.e-ir.info/2020/06/14/opinion-challenges-to-kazakhstans-transition-to-the-green-economy/; Коданева С.И. Проблемы и перспективы перехода к зеленой экономике стран ЕАЭС в условиях пандемии COVID-19 // Большая Евразия: развитие, безопасность, сотрудничество. – 2022. – № 5-1. – С. 865-870.; Radovanović M. et al. Sustainable energy transition in Central Asia: status and challenges // Energy, Sustainability, Society. – 2021. – No. 11. – P. 1-15.; Селищева Т.А. " Зеленая" экономика как модель устойчивого развития стран ЕАЭС // Проблемы современной экономики. – 2018. – № 3 (67). – С. 6-12.; Скакова А.А. Перспективы зарубежных «зеленых» технологий в Казахстане // EXPO-2017: Модернизационный прорыв Казахстана. – 2017. – No. 1. – С. 55-59.; Тлеппаев А.М., Зейнолла С.Ж. Анализ затрат в зеленую экономику на примере Европейского союза и Республики Казахстан // Экономика: стратегия и практика. – 2021. – Т. 15. – № 1. – С. 101-111; Тлеппаев А.М., Зейнолла С.Ж. Оценка показателей циркулярной экономики на примере стран Европейского союза и возможности ее применения в условиях Казахстана // Экономика: стратегия и практика. – 2021. – Т. 16. – № 3. – С. 128-141.]

Несмотря на то, что изучению климатической дипломатии Европейского союза и развитию "зеленой экономики" Казахстана посвящено значительное количество работ европейских и казахстанских авторов, в российской и казахстанской науке наблюдается определенный пробел в детальном рассмотрении "зеленых" инициатив Республики Казахстан в контексте нормативного влияния Европейского Зеленого курса ЕС.
Объект исследования – "зеленая нормативная сила" Европейского союза.
Предмет исследования – дипломатия Европейского Зеленого курса ЕС в отношении Республики Казахстан.
Цель исследования: определить особенности нормативного продвижения Европейского Зеленого курса ЕС в Казахстане
Достижение поставленной цели видится посредством выполнения следующих задач:
1. Раскрыть положения теории нормативной силы, определить основные исследовательские вопросы;
2. Проанализировать позиционирование Европейского союза как "зеленой нормативной силы" на международной арене;
3. Рассмотреть Европейский Зеленый курс как инструмент продвижения нормативной силы Европейского союза;
4. Определить основные нормы, которые продвигает дипломатия Европейского Зеленого курса в Казахстане, выявить возможные ненормативные подтексты, прагматичные интересы;
5. Рассмотреть инструментарий нормативного продвижения Европейского Зеленого курса в Казахстане;
6. Определить соответствие "зеленой нормативной силы" Европейского союза в Казахстане критериям нормативной устойчивости И. Маннерса.
Хронологические рамки исследования охватывают процесс сотрудничества Европейского союза и Республики Казахстан по сближению норм Европейского Зеленого курса ЕС и стратегии "зеленого роста" Казахстана в период с 2019 по 2022 гг.
Методологическая база представлена специально-научными методами, в частности, контент-анализом, методом отслеживания процесса (process tracing), а также факторным анализом и методами прогнозирования. Качественный контент-анализ над нормативно-правовыми источниками Казахстана и Европейского союза позволил определить влияние ЕС на процесс политико-правового сближения национального экологического законодательства Казахстана с европейскими стандартами. Для определения основных норм, тем и приоритетов, продвигаемых европейской климатической дипломатией в сотрудничестве с Казахстаном, были также применены качественного контент-анализа и метод отслеживания процесса. Анализ проводился над интервью, высказываниями и публичными выступлениями официальных представителей Европейского союза касательно вопросов устойчивого развития Казахстана и "зеленого" энергетического перехода страны. Для сопоставления факторов продвижения Европейского Зеленого курса в Казахстане и критериев нормативной устойчивости И. Маннерса, выбранной в качестве основного показателя успешности нормативной силы ЕС, в работе применен инструмент факторного анализа. Кроме того, в исследовании использовались методы исторического познания – проблемно-хронологический и историко-системный методы – для выявления оснований, позволяющих Европейскому союзу позиционировать себя в качестве "зеленой нормативной силы". Анализ предполагал краткое рассмотрение реформ во внутренней экологической политике Евросоюза, а также экскурс в историю международной климатической деятельности ЕС.
Также в исследовании применены общенаучные методы, в числе которых дедукция и индукция, обобщение статистических данных, анализ и синтез, методы логики и выделения причинно-следственных связей.
Теоретическая основа исследования представлена концепцией "нормативной силы" Европейского союза И. Маннерса и теорией "гражданской силы" Ф. Дюшена.
Источниковая база работы представлена тремя группами:
Первая группа состоит из официальных документов Европейского Союза и Республики Казахстан, представленные нормативно-правовыми документами и законодательными актами, двусторонними соглашениями, национальными концепциями в области "зеленого роста" и устойчивого развития, региональными стратегиями сотрудничества[footnoteRef:6], а также документами институтов Европейского союза[footnoteRef:7]: Сообщениями Европейской Комиссии, Заключениями Совета ЕС, резолюциями Европейского Парламента и т.д. Кроме того, в данной группе источников представлена информация с официальных сайтов институтов и структур Европейского союза, в частности, Европейской службы внешних связей, а также международных организаций и региональных проектов: подразделений ООН (UNEP, UNECE, UNDP и др.), Европейских банков (ЕБРР, ЕИБ) рабочей группы WECOOP[footnoteRef:8]. Также использована информация с официальных сайтов дипломатических представительств и министерств Республики Казахстан[footnoteRef:9]. [6: EU-Kazakhstan Enhanced Partnership and Cooperation Agreement [Электронный ресурс] // EEAS. – 2016. – Режим доступа: https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/eeas-factsheet_eukz_epca_entry_into_force_v.2.0_hr_fin.pdf; A Farm to Fork Strategy [Электронный ресурс] // Brussels: European Commission. – 2020. – Режим доступа: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52020DC0381; Концепция по переходу Республики Казахстан к зеленой энергетике от 30.05.2013 [Электронный ресурс] // Официальный текст. – Режим доступа: https://greenkaz.org/images/for_news/pdf/npa/koncepciya-po-perehodu.pdf.; Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.21 [Электронный ресурс] // Министерство юстиции Республики Казахстан. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400;] [7: Communication on the European Green Deal and Annex Roadmap [Электронный ресурс] // Brussels: European Commission. – 2019. – Режим: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1588580774040&uri=CELEX%3A52019DC0640; Council Conclusions on Climate and Energy Diplomacy – Delivering on the External Dimension of the European Green Deal [Электронный ресурс] // Brussels: Council of the European Union. – 2021. – Режим доступа: https://www.consilium.europa.eu/media/48057/st05263-en21.pdf; Joint Communication to the European Parliament and the Council The EU and Central Asia: New Opportunities for a Stronger Partnership [Электронный ресурс] // EEAS. – 2019. – Режим доступа: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/joint_communication_-_the_eu_and_central_asia_ new_opportunities_for_a_stronger_partnership.pdf; Joint Motion for a Resolution on Kazakhstan. // European Parliament. – 2022. – Режим доступа: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RC-9-2022-0065_EN.html;] [8: EU-Kazakhstan Cooperation Committee [Электронный ресурс] // EEAS. – 2020. – Режим доступа: https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-kazakhstan-cooperation-committee_en; Поддержать Казахстан на пути к "зеленой экономике" [Электронный ресурс] // UNEP. – 2020. – Режим доступа: https://www.unep.org/ru/novosti-i-istorii/istoriya/podderzhat-kazakhstan-na-puti-k-zelenoy-ekonomike.; UNDP and the European Delegation discussed Joint implementation of the SDG platform in the region [Электронный ресурс] // UNDP Kazakhstan. – 2022. – Режим доступа: https://www.kz.undp.org/content/kazakhstan/en/home/presscenter/news/2022/march/undp-and-the-european-delegation-discussed-joint-implementation-.html; EBRD Projects in Kazakhstan [Электронный ресурс] // European Bank of Reconstruction and Development. – 2021. – Режим доступа: https://www.ebrd.com/kazakhstan-data.html; Евросоюз поддерживает развитие электроэнергетики в Казахстане на принципах наилучших доступных технологий [Электронный ресурс] // WECOOP. – 2020. – Режим доступа: https://wecoop.eu/ru/news-kazakhstan-bat-in-power-industry/.] [9: C 4 по 8 октября в Нур-Султане пройдет World Energy Week и XIV Евразийский Форум Kazenergy [Электронный ресурс] // Генконсульство РК в Санкт-Петербурге. – 2021. – Режим доступа: https://www.gov.kz/memleket/entities/mfa-s-petersburg/press/news/details/260061?lang=ru; Совместный проект ЕС/ПРООН/ЕЭК ООН "Поддержка Казахстана по переходу к модели зеленой экономики" [Электронный

[…]

В целом, перечисленные факторы максимально замедляют темпы развития ВИЭ в Казахстане, что в свою очередь, напрямую отражается на результатах деятельности страны по снижению выбросов, которые нельзя назвать существенными. Так, согласно Международному индексу усилий по смягчению последствий изменения климата (Climate Change Performance Index, CCPI), в 2021 г. Казахстан стал антилидером рейтинга, набрав 19,81 балла (снижение на девять позиций) и заняв последнее 64-е место[footnoteRef:194]. При оценке страны анализируются четыре категории: выбросы парниковых газов, возобновляемая энергия, использование энергии и политика в отношении климата. Крайне низкие результаты "зеленой" деятельности Казахстана обесценивают все нормативные усилия климатической дипломатии ЕС, одной из главных целей которых декларировалась поддержка Казахстана в выполнении положений Парижского климатического соглашения. [194: Сабеков С. Казахстан занял 64 место в международном индексе усилий по смягчению изменения климата [Электронный ресурс] // InformKZ. – 2021. – Режим доступа: https://www.inform.kz/ru/kazahstan-zanyal-64-e-mesto-v-mezhdunarodnom-indekse-usiliy-po-smyagcheniyu-izmeneniya-klimata_a3871745.]

В итоге, несмотря на финансирование энергетических проектов со стороны крупных государственных предприятий и международных финансовых институтов, предпринятые Казахстаном меры на данный момент не способствуют значительному приросту частных инвестиций и развитию отрасли ВИЭ в стране. Более того, при текущих экономических реалиях и повышении цен на углеводородное топливо ожидается, что темпы развития возобновляемой энергетики значительно замедлятся. Это ставит под вопрос возможности Казахстана по достижению 15% доли ВИЭ в общем энергетическом балансе страны к 2030 г. и, в целом, осложняет перспективы дальнейшего продвижения норм и проектов Евросоюза в Казахстане в рамках Европейского Зеленого курса.
Таким образом, продвижение Европейского Зеленого курса ЕС в Казахстане неоднозначно в своем соответствии критериям нормативной устойчивости, а именно принципу нормативной последовательности (противоречия между нормативной риторикой ЕС и прагматичными действиями европейских ТНК, приоритет энергетического сотрудничества над нормативным продвижением), нормативной легитимности (подрыв доверия к европейскому присутствию в стране), в то время как текущая обстановка в Казахстане (турбулентность политической ситуации, негативный эффект антироссийских санкций на казахстанской экономике, проблемность развития ВИЭ) также неблагоприятствует распространению "зеленой нормативной силы" Европейского союза. По этой причине затруднительно называть "зеленое" влияние Европейского союза на Казахстан нормативно устойчивым, то есть нормативно объяснимым, оправданным для других акторов и устойчивым в будущем. Объективнее сказать, что Европейский союз балансирует между "зелеными" нормативными целями и инструментами с одной стороны и прагматичными политическими устремлениями в сфере энергетического сотрудничества и непоследовательными с нормативной точки зрения действиями с другой, т.е. выступает в отношении Казахстана в качестве актора, балансирующего между нормативной и имперской силой.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель данной исследовательской работы состояла в том, чтобы определить особенности европейского нормативного влияния на Республику Казахстан в контексте продвижения Европейским союзом норм и стандартов Европейского Зеленого курса в стране.
Концепция нормативной силы, предложенная И. Маннерсом, представляет собой теоретическую основу исследовательской работы, поскольку в ней отражено стремление Европейского союза использовать собственную уникальную идентичность, построенную на универсальных ценностях, для продвижения европейской модели развития в международных отношениях. Устойчивое развитие, охрана окружающей среды и борьба с изменением климата являются одними из тех областей, где Европейский союз стремится продвигать собственные стандарты.
Через анализ концепции И. Маннерса , а также аналогичных работ Т.А. Романовой, Е.Б. Павловой, Е.В. Саворской и других авторов по данной тематике, нами было выявлено, что главным критерием успешной нормативной силы выступает принцип нормативной устойчивости, которая определяется следующими критериями: использованием нормативного инструментария для достижения нормативных целей, фактом признания влияния легитимным, нормативной последовательностью Союза, а также политической и социально-экономической обстановкой, сопутствующей нормативному продвижению. Соответствие данным критериям позволяет рассуждать о том, как тот или иной актор приблизился к идеальному типу "нормативной державы", описанному И. Маннерсом, и делает возможным определение особенностей "зеленой нормативной силы" Европейского союза в отношении Казахстана.
В свою очередь, анализ работ Р. Фолкнера и Д.А. Фузиека о самоосознании Европейского союза как "зеленой нормативной силы", а также проблемно-хронологический и историко-системный методы позволили выявить, что претензии Европейского союза на статус глобального экологического лидера с правом определять международную климатическую повестку обусловлены историческим контекстом климатической деятельности Союза, наличием у него конкретных бюджетных и технических инструментов и способности распространять нормативное влияние на третьи страны в вопросах экологического регулирования, а также активным участием "зеленых" неправительственных организаций и транснациональных корпораций в экспорте экологических норм ЕС.
Основным инструментом "зеленой нормативной силы" в данном случае выступает Европейский Зеленый курс, а если быть точнее, его внешнеполитическое измерение, предполагающее активизацию энергетической и климатической дипломатии ЕС.
Тем не менее, позиционирование Европейского союза как прообраза "зеленой нормативной державы" на мировой арене неоднозначно, поскольку в международной климатической политике Евросоюза размыты границы между интернационализацией внутренних экологических стандартов с отстаиванием универсальных ценностей. При этом сама теория нормативной силы не принимает во внимание фактор деятельности европейских групп интересов и транснациональных корпораций, активно участвующих в экспорте "зеленых" норм Европейского союза, а также недооценивает противоречия между принципами устойчивого развития и другими ценностями, лежащими в основе европейской идентичности. Всё это делает нормативное видение климатической деятельности Европейского союза дискуссионным, что, в свою очередь, ставит под вопрос нормативность дипломатии Европейского Зеленого курса.
Тем не менее, справедливо полагать, что сущность и степень влияния Европейского союза, так или иначе, варьируется в зависимости от стран, на которые это влияние распространяется. А потому нами было решено, что формирование общей оценки "зеленой нормативной силы" Европейского союза требует отдельного рассмотрения того или иного кейса европейского нормативного влияния. В качестве подобного кейса была выбрана "зеленая" нормативная сила Евросоюза в отношении Республики Казахстан.
В свою очередь, определение наиболее дискуссионных положений теории нормативной силы, а также анализ работ Р. Фолкнера и Д.А. Фузиека, посвященных "зеленой нормативной силе" Европейского союза, позволили сформулировать три основных исследовательских вопроса, на которых строилось дальнейшее исследование дипломатии Европейского Зеленого курса как инструмента нормативной силы Европейского союза в отношении Казахстана.
Первый исследовательский вопрос звучит следующим образом: "Представлен ли "имперский" фактор в "зеленой нормативной силе" Европейского союза в отношении Казахстана: действительно ли Европейский союз ставит перед собой нормативные цели и использует нормативные инструменты для их достижения?".
Для ответа на данный вопрос в исследовании использованы методы качественного контент-анализа и отслеживания процесса (process tracing) в отношении заявлений и интервью официальных лиц Европейского союза. По результатам контент-анализа определены приоритетные для Европейского союза области сотрудничества с Казахстаном, а также выявлены основные нормы и стандарты, которые стремится продвигать ЕС в стране. Так, Европейский союз ставит перед собой нормативные по своей природе цели по содействию устойчивому развитию Казахстана, поддержке национальной Концепции по переходу к "зеленой экономике" и достижению углеродной нейтральности, а также стимулированию развития сектора возобновляемой энергетики. Также Евросоюз отчетливо декларирует стремление поделиться опытом реализации Европейского Зеленого курса с Казахстаном, оказав последнему значительную финансовую, техническую и экспертную помощь.
Однако в исследовании нам также удалось обозначить, что не все интересы Европейского союза в "зеленом сотрудничестве" с Казахстаном лежат в нормативной плоскости. Основаниями для этого служат текущее энергетическое противостояние Евросоюза с Россией, в котором примечателен растущий интерес Союза к Казахстану как к потенциальной опции по диверсификации импорта углеводородных ресурсов, а также усиление европейского внимания к Центральной Азии как к стратегически важному региону в вопросах безопасности.
Так, нам видится, что политико-правовое сближение Казахстана и Европейского союза нацелено на обеспечение и облегчение доступа последнего к значительным энергетическим ресурсам Республики. Это проявляется в растущем экономическом и политическом влиянии европейских транснациональных компаний, доминирующих в нефтегазовом секторе Казахстана и деятельность которых активно поддерживается Брюсселем.
Равным образом нами было выявлено, что тематические проекты EGD в Казахстане соответствуют инструментам нормативной силы. Для этого были подробно рассмотрены проекты "зеленого роста" Казахстана, реализуемые под эгидой Европейского союза и международных институтов, определен размер инвестиций Европейских банков развития и технической поддержки европейских транснациональных компаний и агентств в возобновляемую энергетику Казахстана, а также проанализирована деятельность совместных европейско-казахстанских дискуссионных площадок и конференций по вопросам устойчивого развития и изменения климата. Кроме того, метод качественного контент-анализа позволил определить существенное влияние Европейского союза на процесс нормативно-правовой гармонизации национального экологического законодательства Казахстана в соответствии с европейскими и международными стандартами. Таким образом можно констатировать, что Европейским союзом задействованы инструменты спонтанного, процедурного, "взаимовыгодного", открытого, информационного и культурного распространения экологических и гражданских норм в Казахстане, что де-факто способствует повышению легитимности нормативной силы ЕС.
Второй исследовательский вопрос направлен на определение степени устойчивости европейского "зеленого" нормативного влияния на Казахстан в соответствии с результатами анализа нормативной последовательности заявлений и действий Европейского союза, их приемлемости для казахстанских элит, а также анализа социально-экономической и политической обстановки внутри и вне Казахстана.
Так, о нарушении нормативной последовательности европейской политики в "зеленом сотрудничестве" с Казахстаном свидетельствует противоречие между нормативными заявлениями Европейского союза и его институтов и действиями европейских ТНК на энергетическом рынке страны, обусловленными соображениями прагматизма. Европейские энергетические компании продолжают активно инвестировать в разведку и разработку нефтегазовых и урановых месторождений Казахстана, что не соответствует "зеленой" нормативной риторике Европейского союза о необходимости продвижения возобновляемой энергетики в стране. Это вновь поднимает проблему избирательности Европейского союза в продвижении норм в пользу сохранения энергетического сотрудничества, чем также обоснован относительно сдержанный подход Евросоюза к вопросам защиты прав человека в Казахстане.
Казахстан, в свою очередь, открыт к тесному сотрудничеству с Европейским союзом в рамках многовекторной политики, уравновешивающей влияние крупных акторов в регионе, и признает легитимность ЕС на двустороннем и многостороннем уровне как законодателя международных норм в экологическом регулировании. Однако признание легитимности не гарантировано Европейскому союзу в дальнейшей перспективе, поскольку доверие к европейскому присутствию стране во многом подорвано из-за январских событий 2022 г. в Казахстане, когда в организации беспорядков были заподозрены западные спецслужбы и ТНК, а обвинения Европарламента в нарушении прав протестующих только усилили отрицательную реакцию казахстанского руководства. Кроме того, угрозу европейским позициям в стране обозначило инициирование Россией в миротворческой миссии ОДКБ по урегулированию ситуации в Казахстане.
В целом, январские протесты и введение контингента ОДКБ показали турбулентность политической ситуации в Казахстане, вызванную, главным образом, противостоянием национальных элит, что усиливает опасения европейских лидеров. В свою очередь, экономическая обстановка в Казахстане усугублена ущербом от антироссийских санкций Евросоюза. По причине тесной торгово-экономической и логистической взаимозависимости экономик России и Казахстана, а также прямой зависимости курса тенге от рубля, казахстанское руководство вынуждено направлять имеющиеся ресурсы на реализацию антикризисных мер, что откладывает "зеленую" повестку страны на неопределенную перспективу.
Данная ситуация осложняется объективными трудностями продвижения возобновляемой энергетики в Казахстане в силу нехватки инвестиций в сектор ВИЭ, устаревшей энергетической инфраструктуры, затрудненной логистики страны, недостатками доработок "зеленой" законодательной базы и низким уровнем осведомленности казахстанского бизнеса и общественности. Это объясняет отсутствие существенных результатов в деятельности Казахстана по снижению выбросов и подвергает сомнению способность страны достичь 15% доли ВИЭ в общем энергетическом балансе к 2030 г., что обесценивает все усилия климатической дипломатии ЕС в Казахстане и ставит под вопрос перспективность продвижения Европейского Зеленого курса в дальнейшем.
Перечисленные факторы отрицательным образом сказываются на процессе сближения Казахстана с европейскими нормами и де-факто свидетельствуют о неустойчивом характере "зеленого" нормативного влияния Европейского союза на страну.
Таким образом, вышеприведенный анализ позволил нам сформулировать ответ на третий и ключевой вопрос всего исследования: "В качестве какой силы Европейский союз выступает в отношении Казахстана?". Поскольку политика продвижения Европейского Зеленого курса ЕС в Казахстане неоднозначна в своем соответствии критериям нормативности целей и инструментов, нормативной последовательности, нормативной легитимности и нормативной устойчивости, что были определены в работах И. Маннерса и др. исследователей, нами был сделан вывод, что Европейский союз выступает в отношении Казахстана в качестве актора, балансирующего между "зеленой" нормативной риторикой и инструментами с одной стороны, и прагматичными политическими устремлениями и непоследовательными с нормативной точки зрения действиями с другой.
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