ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса
основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Сахимова Саим Салаватовича по

направлению 41.04.05 Международные отношения
Основная образовательная программа

ВМ.5558.2020 «Европейские исследования»

на тему: Дипломатия "Европейского Зеленого курса" как инструмент экспорта нормативной
силы Европейского союза в Республику Казахстан

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D

(3.5)
• удовлетворительно, E

(3.0)
• unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
А к т у а л ь н о с т ь
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5)
Тема актуальна для современной
трансформации международных
связей Евросоюза

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,
ПКА-6, ПКП-9)

А (5)
Аналогичных исследований по
отношениям ЕС и Казахстана не
существует

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность
цели и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

А (5) Корректно

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (5) В е л и к о л е п н о е в л а д е н и е
эмпирическим материалом

5.

Полнота и
разнообразие списка
использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А (5)

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

В(4) М е т о д о л о г и я н е в с е г д а
соответствует выбранной теории

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа соответствует требованиям к ВКР уровня
обучение «магистратура» и заслуживает самой высокой оценки.

3. Рекомендованная оценка: А (5)
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европейских исследований

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,
ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)

А (5) Отлично

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (5) Без замечаний

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А (5) Ответственен!

Средняя оценка: А (5)